
N. 178 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 05/12/2022 

Oggetto:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA STIPULA DEI 
CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTI DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE 
DI CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE SINDACALE (CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021). 

L’anno  2022 addì  05 del mese di dicembre alle ore 19:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente     in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

COSTITUZIONE  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  DATORIALE  PER  LA  STIPULA  DEI 
CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTI DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE 
DI CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE SINDACALE (CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021).

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  COSTITUZIONE  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  DATORIALE  PER  LA 
STIPULA  DEI  CONTRATTI  INTEGRATIVI  E  INDIVIDUAZIONE  RAPPRESENTANTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE SINDACALE 
(CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021).

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente del 
comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021;

Visto  il  Titolo II  del  predetto CCNL,  che disciplina  i  sistemi  di  relazioni  sindacali  articolati  nei 
seguenti  nuovi  modelli  relazionali:  partecipazione  (informazione  e  confronto)  e  contrattazione 
integrativa;

Considerato  che  l’art.  8,  comma  2,  prevede,  in  particolare,  che  l’Ente  debba  provvedere  a 
costituire la Delegazione Datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL;

Visto l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della Delegazione Trattante di parte 
datoriale,  tra  cui  è individuato  il  Presidente,  siano designati  dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti;

Rilevata pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a livello 
integrativo,  la  Delegazione Trattante di  parte  datoriale  abilitata  alle  trattative  per  la  stipula  del 
Contratto Integrativo;

Ritenuto  altresì di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la 
Delegazione  Trattante  di  parte  sindacale,  nel  rispetto  della  disciplina  prevista  dall’art.  5  del 
medesimo CCNL;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/00;
• il D.Lgs. n. 165/01;
• il CCNL 21/05/2018 comparto Funzioni Locali;
• il CCNL 16/11/2022 comparto Funzioni Locali;
• le linee guida ARAN in merito alla procedura di contrattazione decentrata integrativa;
• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Precisato che il seguente provvedimento non comporta alcuna nuova spesa di personale o altro 
maggior onere a carico del bilancio comunale;

Acquisito  in  merito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio 
Personale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la Delegazione Trattante di 
parte  datoriale  abilitata  ad  intraprendere  le  relazioni  sindacali  per  la  stipula  del  Contratto 
Integrativo, nelle persone di:

Presidente: Segretario Generale
Componente: Dott.ssa Alessandra Di Benedetto – Responsabile Settore Servizi Sociali 
Componente: Dott.ssa Elena Valeggia – Responsabile Settore Finanziario
Componente: Comandante Claudio Zuanon – Responsabile Settore Polizia Locale

2. di  individuare  quale  vicepresidente  in  assenza del  Presidente  il  Responsabile  del  Settore 
Finanziario Dott.ssa Elena Valeggia;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. di individuare i  predetti  soggetti  quali  rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede di 
confronto con la Delegazione di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5 del CCNL 
16/11/2022;

4.  di  dare  mandato all’Ufficio  Personale  dell’Ente  di  trasmettere  copia  della  presente 
deliberazione ai Funzionari interessati, alle Organizzazioni Sindacali Territoriali  ed alla RSU per 
opportuna conoscenza;

5.  di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs.  n.  267/00,  del  presente  atto  verrà  data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime favorevole,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, per poter rispettare i termini di costituzione previsti dal 
nuovo CCNL del comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3215/2022 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA STIPULA DEI 

CONTRATTI  INTEGRATIVI  E  INDIVIDUAZIONE  RAPPRESENTANTI 

DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE SINDACALE 

(CCNL  FUNZIONI  LOCALI  2019/2021). si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 03/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3215/2022 ad oggetto:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI 

PARTE DATORIALE PER LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 

RAPPRESENTANTI  DELL'AMMINISTRAZIONE  IN  SEDE  DI  CONFRONTO  CON  LA 

DELEGAZIONE  SINDACALE  (CCNL  FUNZIONI  LOCALI  2019/2021). si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 03/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 178 del 05/12/2022

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER 
LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE 
SINDACALE (CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021).. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 07/12/2022.

Tradate, 07/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


